1

國立臺中教育大學 107學年度第 4次校務發展委員會

會議紀錄

開會時間：108 年 5 月 7 日（星期二）下午 2 時整

開會地點：行政樓 2 樓 A213 會議室

主持人：王校長如哲

出席者：如簽到名冊                                              紀錄：黃淑惠

壹、主席致詞（略）

貳、報告事項

一、宣讀及確認 107 學年度第 3 次校務發展委員會議紀錄

裁示：同意備查。

二、校務發展委員會決定或指示未辦結事項檢查情形彙整表，報請鑒察

裁示：編號 1 繼續列管，編號 6 解除列管。

叁、討論事項

提案：為因應國家語言發展法之實施，加強培育中等學校語文領域本土語文

閩南語文專長之專任師資，擬申請自 109學年度起成立中等學校教育

學程，提請討論。（提案單位：師資培育暨就業輔導處）

說明：

一、 依據 108年 4月 30日 107學年度師資培育暨就業輔導處第 9次處務

會議（如附件 1）決議辦理。

二、 本校辦理師資培育教育逾百年，即將迎接建校 120 週年校慶，定位為

以教育為核心的專業聚焦型特色大學，目前設有國民小學、特殊教育

和幼兒園三種師資類科，共計有 13 個師資培育學系，教育部每年度

核定之師資生名額合計 397 人。

三、 根據 2019 年通過之《國家語言發展法》第 3 條規定：「本法所稱國家

語言，指臺灣各固有族群使用之自然語言及臺灣手語」，同法第 9 條

規定：「中央教育主管機關應於國民基本教育各階段，將國家語言列

為部定課程」，並於第 18 條規定本條法令「於 12 年國民基本教育課

程綱要總綱自國民小學、國民中學及高級中等學校一年級開始實施後

3 年施行」。教育部於今（108）年開始實施 12 年國民基本教育課程

2

綱要，故依據上開法律之規定，於 111 學年度開始，應將本土語文設

為必修（選）課程。按照目前教育部之規劃，111 年將於國一和高一

施行；112 年則於國二、國一及高二、高一施行；113 年開始，國中

和高中每班都將全面開設本土語言課程。

四、 根據教育部之統計，若以 106 學年度為計算基準，則全國國中有

23,761 班；高級中等學校普通科有 8,352 班；綜合高中有 1,255 班；

國、高中總計有 33,368 班。若依專任教師每周授課 16 節來算，共需

2,200 餘位專任教師，方能滿足需要新增之教師。2,200 位老師固包含

閩南語、客語、原住民語三語之教師，惟若以目前國小學童選修各本

土語言之比例來推估，閩南語教師估計占近 8 成，也就是說，自 111

年開始的幾年內，國內將會產生 1,700 位左右的閩南語教師需求。

五、 國、高中教學不同於國小之包班制，教師需為本科系、輔系或雙主修

之學生，且修習過「中等學校教育學程」，通過教師資格考試，並經

半年全時教育實習及格後始取得中等教師證；本土語言教師依照教育

部公布之「提升國民中小學本土語文師資專業素養改進措施」，且須

通過閩南語認證考試中高級，始得擔任。目前現職之國、高中專職教

師，為「臺灣語文學系」（或相關系所）畢業且通過本土語言認證考

試者，相當稀少，幾乎罕見。

六、 目前臺灣「具中等教育學程及臺灣語文相關系所，且系所內有閩南語

專業之教師」者亦為少數，每年培育之中等學校師資，遠遠不及國內

之需求。故本校若設立閩南語專業之中等學校教育學程，加入中等學

校閩南語師資培育行列，方能稍微緩解未來（111 年開始）之大量師

資需求。

七、 本校擬申請設立中等學校教育學程，開辦中等學校師資類科，科別：

中等學校「語文領域本土語文閩南語文專長」（任教國民中學、高級

中等學校），每年招收 30 名師資生，並爭取教育部核給外加上開師資

生名額。其次，依《大學設立師資培育中心辦法》第三條規定：設有

師培中心之大學每增設一師資類科教育學程，應增置專任教師一人。

為負擔開設教育專業課程之需要，擬請教育部核給專任教師員額一名，

置於本校師資培育暨就業輔導處。再者，成立中等學校教育學程將衍

生龐大的課程與教學、教育實習與輔導之行政業務量，本校師資培育

暨就業輔導處有必要增置專任行政人員，以順利推動中等學校教育學

程之各項業務。

3

八、 檢附本校申請設立中等學校教育學程計畫書（如附件 2）。

決議：同意申請設立，有關爭取外加師資生名額 30 名及爭取核給專任教師

員額 1名部分，請納入計畫書提送教育部。

臨時提案：本校「師道‧詩道」師道典範資料定期增修與維護案，提請討論。

（提案人：黃位政委員）

說明：

一、 本校「師道‧詩道」設立之宗旨為緬懷本校行儀堪為典範之師長、校友，

建議應定期予以進行資料增修及維護，以供本校師生緬懷學習。

二、 「師道‧詩道」裝置已超過十年，十年間物換星移，許多典範師長、校

友都離開我們，他們的行儀堪為典範，值得全校師生緬懷學習；又經年

累月日曬雨淋，部分文字已開始剝落，難以看清，影響整體觀感，建議

進行師道典範資料增修及維護。

決議：資料增修請黃位政院長及魏麗敏處長研提計畫向外申請經費補助；本案

長期典藏管理請圖書館辦理，定期維護請總務處辦理。

肆、臨時動議（無）

散會：下午 3 時 20 分